
Исх. №АЯ-04/6087 от 20.06.2024 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в отсутствие организатора торгов, в присутствии заявителя – <…> – [физическое
лицо], рассмотрев в режиме видеоконференции жалобу заявителя <…> –
[физическое лицо] (вх. №5787/ж от 31.05.2024 г.) на действия организатора торгов
при проведении торгов по банкротству, номер сообщения на ЕФРСБ №14070223,
лот №2,

У С Т А Н О В И Л А:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан поступила жалоба заявителя <…> – [физическое лицо] (вх. № 5787/ж от
31.05.2024 г.) на действия организатора торгов при проведении торгов по
банкротству, номер сообщения на ЕФРСБ № 14070223, лот №2: Дебиторская
задолженность - право денежного требования ООО «Управляющая компания
«Центр Микрофинансирования» как кредитора к должникам физическим лицам, 4
дебитора на общую сумму 987 705 083,00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, торги проведены с нарушениями норм
действующего законодательства.

Организатор торгов с доводами, изложенными в жалобе не согласен, на
заседании Комиссии были представлены письменные пояснения, которые
приобщены к материалам дела.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В рассматриваемом случае порядок реализации имущества должника
регулируется Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).



Изучив доводы сторон, а также представленные сторонами документы и
материалы, Комиссия приходит к следующим выводам.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 16.12.2014 по делу №А65-
6908/2014 ООО «Управляющая компания «Центр Микрофинансирования» (ИНН
1658056364, ОГРН 1041626811423, 420111, Республика Татарстан, г. Казань, ул.
Право-Булачная, д.13) признано несостоятельным и открыто конкурсное
производство.

Конкурсным управляющим утверждён Миначев Айдар Галлямович (ИНН
165805710349 СНИЛС 034-791-471 69) член Союз СРО "ГАУ" (ИНН 1660062005, ОГРН
1021603626098, адрес 420034, Респ Татарстан, г Казань, ул. Соловецких Юнг, д. 7, оф.
1004).

Сообщением на ЕФРСБ №14070223 от 03.04.2024 конкурсным управляющим
опубликованы сведения о проведении торгов по реализации имущества ООО
«Управляющая компания «Центр Микрофинансирования».

Согласно доводам заявителя, бездействие конкурсного управляющего,
выразившееся в не предоставлении запрошенных сведений и документов,
ограничивает круг участников аукциона, тем самым нарушая права заявителя и
его законные интересы в сфере предпринимательской деятельности.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и предоставил
письменные пояснения относительно заявленных доводов. Также, по мнению
конкурсного управляющего при ознакомлении с Положением о порядке, сроках и
условиях реализации дебиторской задолженности, отправленным заявителю,
устанавливается, что вся информация там указана. Основания задолженности –
судебные акты, которые имеются в открытом доступе для всех претендентов по
участию в торгах посредством поиска в системе интернет на сайтах судов.

Антимонопольный орган, ознакомившись с письменными и устными пояснениями
сторон, с представленными материалами дела приходит к следующим выводам.

Целями Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ "О защите конкуренции"
являются обеспечение единства экономического пространства, свободного
перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской
Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного
функционирования товарных рынков.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии
с правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон о закупках) за исключением
жалоб рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.



В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению,
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Изучив доводы сторон по делу, представленные документы, Татарстанское УФАС
России принимает решение по жалобе с учетом правовой позиции, изложенной в
определении от 26.04.2022 г. №309-ЭС21-27706 Верховного Суда Российской
Федерации.

В определении от 26.04.2022 г. №309-ЭС21-27706 Верховного Суда Российской
Федерации указано, что осуществление антимонопольного контроля за торгами,
проводимыми в рамках дел о банкротстве, не является безусловным и в каждом
случае требует обоснования со стороны антимонопольного органа с точки зрения
реализации целей Закона о защите конкуренции. Вывод о наличии оснований для
антимонопольного контроля за торгами в конкретных случаях также может быть
сделан по результатам проведенного антимонопольным органом анализа
состояния конкуренции, если они свидетельствуют о значимости исхода торгов с
точки зрения предупреждения и пресечения монополистической деятельности,
формирования конкурентного товарного рынка, создания условий его
эффективного функционирования.

В отличие от антимонопольного контроля, целью которого является защита
публичного интереса (недопущение ограничения, устранения конкуренции на
рынке, обеспечение и развитие конкуренции), контроль за торгами по продаже
имущества в процедурах банкротства должника преследует цель защиты частного
интереса: как интереса самого должника, так и интереса его конкурсных
кредиторов. При этом при проведении торгов должен обеспечивается баланс
между интересами названных лиц. Проводимые в рамках процедур банкротства
(конкурсное производство, процедура реализации имущества гражданина) торги
не преследуют в качестве своей основной цели обеспечение и развитие
конкуренции на тех или иных товарных рынках, а произвольное вмешательство
антимонопольных органов в их проведение способно негативно повлиять на
возможность своевременного и максимального удовлетворения интересов
кредиторов от реализации имущества, при том, что за проведением названных
торгов осуществляется судебный контроль в рамках дела о банкротстве.

В целях реализации Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ "О защите
конкуренции" Приказом ФАС России от 28.04.2010 г. №220 утвержден порядок



проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке.

Приказ ФАС России от 28.04.2010 г. №220 зарегистрирован в Минюсте РФ 02.08.2010
г. №18026, опубликован 23.08.2010 г. в Бюллетене нормативных актов федеральных
органов исполнительной власти N34.

Согласно подпункту "а" пункта 1.1 раздела I Порядка, анализ состояния
конкуренции проводится при рассмотрении дел о нарушениях антимонопольного
законодательства в целях установления доминирующего положения
хозяйствующего субъекта (хозяйствующих субъектов) и выявления иных случаев
недопущения, ограничения или устранения конкуренции.

Проведение анализа состояния конкуренции на товарном рынке в рамках
рассмотрения жалоб в порядке статьи 18.1 Законом о защите конкуренции и
Порядком не предусмотрено.

Также проведение анализа состояния конкуренции при рассмотрении дел в
порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции какими-либо иными
распорядительными документами ФАС России не установлено.

Вместе с тем, материалы дела не содержат однозначных сведений о влиянии
торгов на формирования конкурентного товарного рынка, создания условий его
эффективного функционирования, а также на то, что стороны являются субъектами
предпринимательской или иной экономической деятельности. Торги проводились
в целях удовлетворения интересов кредиторов должника, заинтересованных в
погашении своих имущественных требований.

Заявителем также не представлено доказательств, подтверждающих
вышеизложенное.

В связи с изложенным, контроль за соответствующими торгами не входит в
полномочия антимонопольного органа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу заявителя <…> – [физическое лицо] (вх. № 5787/ж от 31.05.2024 г.)
на действия организатора торгов при проведении торгов по банкротству, номер
сообщения на ЕФРСБ № 14070223, лот №2 необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


